
Cēsu novada vadība un iedzīvotāji tiekas sarunu
vakarā Ģikšos

Otrdien, 21. janvārī, Amatas Kultūras centrā notika Cēsu novada pašvaldības sarunu
vakars ar Ģikšu ciema un tuvākās apkārtnes iedzīvotājiem.

Tikšanās laikā apspriesti autoceļu infrastruktūras un saimniecības jautājumi, kultūras,
izglītības un sporta aktualitātes,  kā arī  sniegtas atbildes uz iedzīvotāju uzdotajiem
jautājumiem.

Sarunu  vakara  noslēgumā  domes  priekšsēdētāja  vietniece  Inese  Suija-Markova
informēja par pašvaldības lomu un iesaisti  jautājumā par vēja elektrostaciju parka
“Nītaure” izbūvi, kā arī par ietekmes uz vidi novērtējumu un sākotnējo sabiedrisko
apspriešanu. 

Aktuālāko jautājumu un tēmu apkopojums

Autoceļu infrastruktūra

Sarunās ar Latvijas Valsts ceļu Cēsu nodaļas vadītāju noskaidrots, ka, ja finansēšanas
kārtībā netiks ieviestas būtiskas izmaiņas, nākamajā vasarā plānots atjaunot asfalta
segumu caur Ģikšiem (P31).



Ceļa posma Ģikši–Kosa atjaunošanai risinājumu pagaidām nav. 

Norit P3 ceļa posma Mālpils–Skujene projektēšana un plānots, ka projekts tiks īstenots
līdz šī gada beigām.

Pagājušajā gadā Amatas apvienības pārvalde pasūtīja tehniskos projektu Liepu, Saules,
Mēness un Kalna ielu asfalta seguma atjaunošanai. Projekta realizācija plānota pēc
tehniskā projekta pabeigšanas.

2024.  gadā  Amatas  apvienības  pārvalde  veica  pašvaldības  autoceļu  un  ielu
inventarizāciju.  Tagad  pieejama  precīza  ceļu  uzskaite  un  izveidota  interaktīva  karte.

Šobrīd  notiek  autoceļa  Rencēni–Zāģeri–Sīļi  tehniskā  projekta  izstrāde  seguma
atjaunošanai.  Ceļa  posmam  plānots  atjaunot  grants  segumu.  

Kādi ir nākotnes plāni attiecībā uz bērnudārza ēku Ģikšos? Vai bērnudārza
grupas tur tiks saglabātas?

Amatas pamatskola šobrīd ir stabila izglītības iestāde ar 105 skolēniem no 1. klases līdz
9. klasei un 61 pirmsskolas izglītojamo. Ģikšu bērnudārza grupas tiks saglabātas, jo
pašlaik bērnu skaits ir pietiekams. 

Kāpēc  vasarās  Cēsu  pils  parka  estrādē  notiek  tik  maz  pasākumu,  citos
novados tie ir katru nedēļas nogali?

Organizējot  pasākumus  Pils  parka  estrādē,  jāņem  vērā,  ka  estrādei  nav  jumta,
tehnoloģiju attīstība prasa lielākas jaudas, lai nodrošinātu pasākumu kvalitāti, kā arī
nepieciešams sakārtot labierīcības un risināt kultūrvēsturiskā pieminekļa antropogēnās
slodzes jautājumus.

Neskatoties uz to, pašvaldība aktīvi strādā pie Pils parka popularizēšanas. Šogad aktīvā
sezona sāksies maijā ar izrādi "Vella kalpi," un vasaras laikā plānoti dažādi pasākumi.
Tiek turpināta sadarbība ar privātiem producentiem, lai parku padarītu vēl dzīvīgāku.

Kad tiks risināts jautājums par ūdens kvalitāti  Ģikšos? Kopš iepriekšējās
sapulces nekas šajā lietā nav uzlabojies, tikai palicis vēl sliktāk.

Pašlaik Ģikšu ūdens kvalitāti ietekmē paaugstināts dzelzs saturs divos urbumos.

Ūdenim mēdz būt specifisks aromāts paaugstinātā dzelzs daudzuma dēļ.

Vairākkārt veikta ūdens kvalitātes apsekošana un uzraudzīšana, tostarp pēc rezervuāra
dezinfekcijas un iedzīvotāju pieprasījuma. 

Amatas apvienības pārvalde turpina strādāt pie ūdens kvalitātes uzlabošanas.

Lai nodrošinātu precīzu ūdens patēriņa uzskaiti,  Amatas apvienības pārvalde 2024.



gadā  uzstādīja  ūdens  skaitītājus  pārvaldes  ēkās  un  uzsāka  to  uzstādīšanu
daudzdzīvokļu  mājām.  Darbi  pie  skaitītāju  uzstādīšanas  turpinās.  

2027.  gadā  Ģikšu  ūdenssaimniecību  pārņems  uzņēmums  "Vinda,"  kas  izstrādās
investīciju programmu problēmu risināšanai. "Vinda" nodrošinās profesionālu pieeju,
piesaistot kompetentus speciālistus.

Centrālā apkure Ģikšos

Centrālā apkure Ģikšu ciemā joprojām tiek nodrošināta,  un 2026. gadā to plānots
nodot SIA "Līgatnes komunālserviss".

Ģikšu katlumājā gandrīz katru dienu notiek iedzeršana tur atrodas ne tikai
kurinātāji, bet nepiederošas personas ar grādīgajiem, tas norisinās gadu no
gada, vai tas ir droši?
 
Katlumājā ir uzstādīta zīme, kas aizliedz nepiederošām personām atrasties katlumājā.
Ar kurinātājiem ir veiktas pārrunas par iekšējās kārtības noteikumiem. Ja tiek novēroti
konkrēti gadījumi, aicinām ziņot Amatas apvienības pārvaldei.
 
Autobusu laiki uz un no Cēsīm ir nepiemēroti. Skola beidzas plkst. 15.40, bet
autobuss ir plkst. 15.30. Pulciņi beidzas plkst. 17.00 vai vēlāk, bet pēdējais
autobuss kursē plkst. 17.20. Vai pašvaldība var nodrošināt autobusus
dejotājiem uz izbraukumiem, lai reprezentētu Cēsu novadu?

Autobusa atiešanas laiks no Cēsīm uz Ģikšiem jau tika pārcelts no plkst. 17.10 uz plkst.
17.20, un pašlaik nav plānots pārskatīt citus laikus. Amatiermākslas kolektīviem
pašvaldība nodrošina autobusus pēc Cēsu novada Kultūras pārvaldes pieprasījuma.
 
Vai Amatas apvienība un Cēsis ir gatavas X stundai? Nav redzēta informācija.
 
Cēsu novada būvvalde ir apsekojusi 74 ēkas, tostarp 4 izglītības iestādes, 2
pansionātus un 2 birojus Amatas apvienībā. Apsekotas arī visas 49 daudzdzīvokļu
mājas Amatas apvienībā.
 
Apsekojot daudzdzīvokļu māju pagrabus konstatēts, ka pagrabi ir piekrauti ar sadzīves
tehniku un citām mantām, kas ierobežo piekļuvi. 
 
Amatas pagastā ir viena patvertne, kas pilnībā atbilst tehniskajām patvertnes prasībām
(Spārē), un četras, kas daļēji atbilst. Pašvaldība plāno uzlabot tās, kas atbilst daļēji.
 
Vai ir plānots paplašināt vai veidot jaunus auto stāvlaukumus pie Cēsu
klīnikas?

Šogad paredzēts būvēt jaunu papildus stāvlaukums pie Cēsu klīnikas. 



 
Kad Cēsīs tiks celtas zemas īres maksas daudzdzīvokļu mājas?

Šogad AS “Siguldas būvmeistars” sāks vienas daudzdzīvokļu mājas būvniecību.
“Altum” programma apstiprinājusi daudzdzīvokļu mājas būvniecības projektu privātam
attīstītājam. Pašvaldība piedalās Finanšu ministrijas publiskās un privātās partnerības
izpētē par 100 dzīvokļu būvniecību, un šovasar būs jāpieņem lēmums par dalību
projektā. Ir arī citas investoru iniciatīvas mājokļu fonda attīstībai.
 
Kādas sporta aktivitātes ir plānotas Ģikšu iedzīvotājiem?
 
Sporta diena Ģikšos notiks 15. jūnijā. Senioru vingrošana norisināsies veselības
projekta ietvaros.
 
Vēja elektrostaciju parka “Nītaure” izbūve
 
Svarīgākā informācija un skaidrojumi par Cēsu novada pašvaldības lomu un iesaisti
vēja elektrostaciju parka “Nītaure” izbūves procesā tiks publicēti 23. janvārī Cēsu
novada pašvaldības mājaslapā cesis.lv.
 
2025. gada 23. janvārī plkst. 18.00 Nītaures Kultūras namā notiks sanāksme par vēja
elektrostaciju parka “Nītaure” izbūves ietekmes uz vidi novērtējumu.
 
Sanāksmei varēs pieslēgties arī tiešsaistē ŠEIT.
 
Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas materiāli apskatāmi ŠEIT.
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

https://www.cesis.lv/lv/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NjdmODJkZDgtNTIyYS00MjBiLTg3ZTUtZGJlOWVjZjZhMTEx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227da94406-f8e1-4604-9d24-aa427e047e79%22%2c%22Oid%22%3a%22d11cd779-7ec4-42ee-9bb4-f7a791d91e8e%22%7d
https://videseksperti.lv/pazinojums-par-veja-elektrostaciju-parka-nitaure-izbuves-amatas-nitaures-skujenes-un-zaubes-pagasta-cesu-novada-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-sakotnejo-sabiedrisko-apspriesanu/#more-2065

